4. Eadem Acta Cirtensia summatim complexa recitantur ab Optato Milevitano ¹, sed in mense ac die paulo diversa sunt, et in nomine Urbani Donati, in cujus domo convenerunt episcopi traditores, quem Urbanum Carisum nominat, sic dicens : « Ili et ceteri, quos principes suos fuisse, paulo post decebimus post persecutionem apud Cirtam civitatem (quia basilicæ necdum fuerant restituta) in domum Urbani Carisi conederunt die idum Maiarum, sicut scripta Numidiani tunc diaconi testantur, et vetustas membranarum testimonium perhibet, quas dubitantibus proferre poterimus; harum namque plenitudinem rerum in novissima parte istorum libellorum ad implendam fidem adjunximus. Ili episcopi, interrogante Secundo Tigititano, tradidisse confessi sunt. Et cum ipse Secundus a Purpurio increparetur, quod et ipse diu apud stationarios fuerit, et non fugerit, sed dimissus sit; non sine causa dimissum fuisse, nisi quia tradiderat, jam omnes haeretici ceperunt murmurare, quorum spiritum Secundus metuens, consilium accepit a filio fratris sui Secundo minore, ut talem causam Deo servaret. Consulti sunt qui remanserunt, id est, Victor Carbiensis, Felix a Rhotaria centurionis : ii dixerunt talem causam Domino debere reservari. Et dixit Secundus : Sedete omnes. Tunc dictum est ab omnibus : Deo gratias. Et sederunt. Habes, Parmeniane frater, qui manifesti fuerint traditores. » Ilucisque Optatus, cujus quoque testificatione eadem probata volumus.

5. Excusans autem scelus suum Secundus episcopus Tigititanus, qui primatum agebat episcoporum Numidiae, ad Mensurium Carthaginensem episcopum scripsit; quomodo autem excusarit, sanctus Augustinus ² ex litteris ejusdem Secundi in Collatione publica recitatis, narrat sic dicens : « Scripsit etiam Secundus et ad se ipsum missos a curatore et ordine centurionem et beneficiarium, qui perlecerat divinos codices exurendos, eisque respondisse : Christianus sum, et episcopus, non traditor : et cum ab eo vellent aliqua exvola (per exvola intelligit res ejectas; nempe quarum nullus est usus, ab *exvola*, quod est ejectio, seu expulsio) aut quodcumque accipere, neque hoc eis dedisse, exemplo Eleazari Machabaei ³, qui nec fingere voluit, suillam carnem se manducare, ne alii praeberet pravaricationis exemplum. » Haec de litteris Secundi Augustinus.

6. Ceterum cum haec postea cognoscerentur in conventu episcoporum, facta publica collatione, dictum ⁴ Cirtense Concilium, et sententia Purpurii in eundem tunc lata est pariter recitata. Antequam autem iidem episcopi traditores Cirta recesserint, id etiam peregerunt cujus causa convenerant; nempe ordinaverunt episcopum Cirtensem, Paulum nomine;

¹ Optat. Milevit. lib. I, c. 26, in fin. et 27.

² Aug. in Brevic. collat. die. 3. c. 13. — ³ 2. Mach. vi. — ⁴ Ibid. c. 14 et 15.

qui hoc eodem anno conventus a magistratibus libros et Ecclesiae suppellectilia tradidit; sicut et Silvanus ejusdem subdiaconus, postea vero et ipse Cirtensis episcopus; quorum nefariae traditionis adhuc extant Acta proconsularia, quae recitat Augustinus¹ ex aliis Actis imperante Constantino habitis sub Zenophilo consulari, in quibus eadem fuerant recitata atque simul intexta; sunt hujusmodi:

7. « El legit Nundinarius exceptor: Dioeletiano octies, et Maximiano septies consulibus, quarto decimo kalendas Junii, ex Actis Munatii Felicis flaminis perpetui curatoris coloniae Cirtensis. Cum ventum esset ad domum, in qua Christiani conveniebant, Felix flamen perpetuus curator Paulo episcopo dixit: Proferte Scripturas legis, et si quid aliud hic habetis; ut et praecepto, et jussioni parere possitis. Paulus episcopus dixit: Scripturas lectores habent: sed nos quod hic habemus, damus. Felix flamen perpetuus curator dixit Paulo: Ostende lectores, aut mitte ad illos. Paulus episcopus dixit: Omnes cognoscitis. Felix flamen perpetuus curator dixit: Non eos novimus. Paulus episcopus dixit: Novit officium publicum, id est, Edesius et Junius exceptores. Felix flamen perpetuus curator dixit: Manente ratione de lectoribus, quos monstravit officium, et vos, quod hic habetis date. Sedente Paulo episcopo, et Montano, et Victore de Castello, Memor presbyter, adstante Marte cum Aelio et Marte diacono, profereute Marcuelio, Catulino, et Silvano, et Carioso (al. Carosio) subdiaconis, et Januario, Marcuelio, Fructuoso, Migene, Saturnino, Victore, Sansurico, et caeteris fossoribus (al. sessoribus) contra scribente Victore Aulfidii in Breve sic: Calices duo autem, item calices sex argentei, etc. El alio loco: Posteaquam apertum est in bibliothecam, inventa sunt ibi armaria inania; ibi protulit Silvanus capitulatam argenteam, et lucernam argenteam, quod diceret, se post arcam invenisse eas. Victor Aulfidii Silvano dixit: Mortuus fueras, si non illas invenisses. Felix flamen perpetuus curator Silvano dixit: Inquire diligentius, ne quid hic remanserit. Silvanus dixit: Nihil hic remansit; totum hoc ejecimus, etc.»

8. Hunc Silvanum postea Cirtensem fuisse episcopum, idem qui haec recitat, Augustinus² tradit, de quo et subdit libellum Nundinarii diaconi ejusdem Silvani Cirtensis, his verbis³: « Exemplar libelli traditi episcopi a Nundinario diacono. Testis est Christus, et angeli ejus, quoniam traditoribus communicasti; id est, Silvanus a Cirta traditor est, et fur rerum pauperum; quod omnes vos episcopi, presbyteri, et diaconi, et seniores scitis, et de quadringentis follibus Lucillae clarissimae feminae, pro quo vobis conjurastis, ut tieret Majorinus episcopus, et inde factum est schisma. Nam et Victor Fullo vestri praesentia et populi dedi folles viginti, ut factus esset presbyter; quod scit Christus, et angeli ejus, etc. El alio loco: Quibus lectis, Zenophilus consularis dixit:

El Actis, et litteris, quae recitatae sunt, traditorem constat esse Silvanum. Item alio loco: Zenophilus consularis dixit: Quis administrabat? Tunc Silvanus: In clericatu, respondit: Sub Paulo episcopo orta persecutio est, et Silvanus subdiaconus fuit. « Hucusque Acta proconsularia apud Augustinum.

9. At post haec edita, suppeditata sunt nobis ex bibliotheca Pithœi viri insigniter eruditi Acta ipsa proconsularia sub Zenophilo tempore Constantii imperatoris, in quibus res hoc tempore gestae a traditoribus continentur, et e quibus haec omnia mutatus est Augustinus, in quibus recitatae habentur Acta sub Munatio Felice; quae licet ob nimiam vetustatem sint admodum depravata, et interdum mutila et imperfecta; tamen quia antiquitatis ecclesiasticae studiosis sciamus esse pergrata quaeque vetera monumenta, licet mendosa, dum tamen vera alque germana; eadem huic secundae editioni attendenda curavimus, cum praesertim nonnulla habeant notula digna; sunt hujusmodi:

10. « CONSTANTINO (Constantio) Maximo Augusto, et Constantino Juniore nobilissimis (nobilissimo Caesare: ita ex Augustino legendum) Caesaribus cons., idibus Decembris, Sexto Thamugndiensi inducto, et applicto Victore grammatico, adsistente etiam Nundinario diacono, Zenophilus vir clarissimus consularis dixit: Quis vocaris? Respondit: Victor. Zenophilus V. C. consularis dixit: Cujus conditionis es? Victor dixit: Professor sum litterarum Romanarum, grammaticus Latinus. Zenophilus V. C. consularis dixit: Cujus dignitatis es? Victor dixit: Patre decurione Constantiniensium, avo milite; in comitatu militaverat. Nam origo nostra de sanguine Mauro descendit. Zenophilus V. C. consul. dixit: Memor tidei, et honestatis tuae simpliciter designa, quae causa fuerit dissensionis inter Christianos. Victor dixit: Ego dissensionis originem nescio; unus sum de populo Christianorum. Siquidem cum essem apud Carthaginem, Secunduus episcopus cum Carthaginem tandem aliquando venisset, dicuntur invenisse Caecilianum episcopum, nescio quibus non recte constitutum. Illi contra alium instituerunt. Inde illic apud Carthaginem cepta dissensio est; et inde originem scire dissensionis plene non possum, quoniam semper civilis nostra unam Ecclesiam habet, et si habuit dissensionem, nescimus omnino.

11. « Zenophilus V. C. consul. dixit: Silvanus communicas? Victor respondit: Ipsi. Zenophilus V. C. consul. dixit: Cur ergo intermisso eo, cujus innocentia probata est? et adjeicit: Adseveratur praeterea te aliud certissime scire, quod Silvanus traditor sit; de eo confitere. Victor respondit: Hoc nescio. Zenophilus vicarius consularis Nundinario diacono dixit: Negat Victor scire quod Silvanus traditor sit. Nundinarius diaconus dixit: Scit ipse, nam tradidit codices. Victor respondit: Fugeram hanc tempestatem; et, si mentior, peream. Cum incursum paternerit repentinae persecutionis, fugimus in montem Bellone. Ego sedebam cum Marte diacono; et Victor presbyter, cum ab eodem Marte quaerentur codices

¹ Apud Aug. cont. Cresc. lib. III. c. 29. — ² Aug. contra Crescon. lib. III. c. 27 et 28. et epist. CLXV. — ³ Ibid. c. 19.

omnes, negavit se habere. Tunc Victor dedit nomina omnium lectorum. Ventum est ad domum meam; cum absens essem, ascensum est a magistratibus, et sublatis sunt codices mei; cum ego venissem, inveni codices sublatis. Nundinarius diaconus dixit: Tu ergo respondisti apud Acta, quoniam dedisti codices; quare negantur hæc quæ prodi possunt? Zenophilus V. C. consularis Victori dixit: Simpliciter confitere, ne strictus interrogeris. Nundinarius diaconus dixit: Legantur Acta. Zenophilus V. C. cons. dixit: Legantur. Et dedit Nundinarius, et exceptor recepit.

12. « Dicoletiano VIII et Maximiano VII consulibus, XIV kalendas Junias, ex Actis Munatii Felicis F. P. P. curatoris colonie Cirtensium. Cum ventum esset ad domum in qua Christiani conveniebant, Felix F. P. P. curator Paulo episcopo dixit: Proferte Scripturas legis, et si quid aliud hic habetis ut præceptum est, ut jussioni parere possitis. Paulus episcopus dixit: Scripturas lectores habent; sed nos, quod hic habemus, damus, Felix F. P. P. curator Paulo episcopo dixit: Ostende lectores, aut mitte ad illos: Paulus episcopus dixit: Omnes cognoscetis. Felix F. P. P. curator Reipublicæ dixit: Nos eos novimus. Paulus episcopus dixit: Novit eos officium publicum, id est, Edesius et Junius exceptores. Felix F. P. P. Curator Reipublicæ dixit: Manente ratione de lectoribus quos demonstrabit officium, vos, quod habetis, date. Sedente Paulo episcopo, Montano, et Victore, Deusatelio et Memorio presbyteris, adstante Marte cum Helio diacono, Marcuelio, Catullino, Silvano et Caroso subdiaconis, Januario, Meraclo, Frucluoso, Miggine, Saturnino, Victore, et cæteris fossoribus, » erant fossores qui sepeliebant mortuos, « contra-scribente Victore Aufidii, in brevi sic: Calices duo aurei; item calices sex argentei, urceola sex argentea; cucumellum argenteum; lucernæ argenteæ septem; cereofala duo; candelæ breves æneæ cum lucernis suis septem; item lucernæ æneæ undecim cum catenis suis; tunicæ ¹ (Vestis in pauperes erogandæ) muliebres LXXXII, maforte xxxviii, tunicæ viriles xvi, caligæ viriles paria xiii, caligæ muliebres paria XLVII, coplæ rusticæ xix. Felix F. P. P. curator Reipublicæ Marcuelio, Silvano, et Caroso fossoribus dixit: Proferte hoc quod habetis. Silvanus et Carosus dixerunt: Quod hic fuit, totum hoc ejecimus. Felix F. P. P. curator Reipublicæ Marcuelio, Silvano, et Caroso dixit: Responsio vestra Actis hæret.

13. « Posteaquam perventum est in bibliothecam, inventa sunt ibi armaria inania; ibi protulit Silvanus capitula argentea, et lucernas argenteas, quod diceret se post arcam eas invenisse. Victor Aufidii Silvano dixit: Mortuus fueras, si non illas invenisses. Felix F. P. P. curator Reipublicæ Silvano dixit: Quære diligentius, ne quid hinc remanserit. Silvanus dixit: Nihil remansit, totum hoc ejecimus. Et cum apertum esset triclinium, inventa sunt ibi dolia quatuor, et oræa sex. Felix F. P. P. curator Reipublicæ dixit: Proferte scripturas quas habetis,

ut præceptis imperatorum et jussioni parere possimus. Catullinus protulit codicem unum perminium majorem. Felix F. P. P. curator Reipublicæ Marcuelio et Silvano dixit: Quare unum tantummodo codicem dedistis? Proferte scripturas quas habetis. Catullinus et Marcuelius dixerunt: Plus non habemus, quia subdiacones sumus; sed lectores habent codices. Felix F. P. P. curator Reipublicæ Marcuelio et Catulino dixit: Monstrate nobis lectores. Marcuelius et Catullinus dixerunt: Non scimus ubi maneant. Felix F. P. P. curator Reipublicæ Catulino et Marcuelio dixit: Si ubi manent non nostis, nomina eorum dicite. Catullinus et Marcuelius dixerunt. Nos non sumus proditores; ecce sumus, jube nos occidi. Felix F. P. P. curator Reipublicæ dixit: Recipiantur. Et cum ventum esset ad domum Eugenii, Felix F. P. P. curator Reipublicæ dixit Eugenio: Profer scripturas quas habes, ut præcepto parere possis. Et protulit codices quatuor. Felix F. P. P. curator Reipublicæ Silvano et Caroso dixit: Demonstrate cæteros lectores. Silvanus et Carosus dixerunt: Jam dixit episcopus, quia Edusius et Junius exceptores omnes noverunt. Ipsi tibi demonstrent ad domos eorum. Edusius et Junius exceptores dixerunt: Nos eos demonstramus, domine. Et dum ventum fuisset ad domum Felicis Sarsoris, protulit codices quinque. Et cum ventum esset ad domum Victorini, protulit codices octo. Et cum venum fuisset ad domum Proiecti, protulit codices quinque majores, et minores duos.

14. « Et cum ad grammatici domum ventum fuisset, Felix F. P. P. curator Victori grammatico dixit: Profer scripturas quas habes, ut præcepto parere possis. Victor grammaticus obtulit codices ii et quoniones quatuor. Felix F. P. P. curator Victorini dixit: Profer scripturas, plus habes. Victor grammaticus dixit: Si plus habuissem, dedissem. Et cum ventum fuisset ad domum Euticii Casarianensis, Felix F. P. P. curator Euticio dixit: Profer scripturas quas habes, ut præcepto parere possis. Euticius dixit: Non habeo. Felix F. P. P. curator Euticio dixit: Professio tua Actis hæret. Et cum ventum fuisset ad domum Coddeonis, protulit uxor ejus codices sex. Felix F. P. P. curator Reipublicæ dixit: Quære, ne plus habeatis; profer. Mulier respondit: Non habeo. Felix F. P. P. curator Reipublicæ Bovi servo publico dixit: Intra et quære, ne plus habeat. Servus publicus dixit: Quæsi, et non inveni. Felix F. P. P. curator Reipublicæ Victorino, Silvano, et Caroso dixit: Si quid minus factum fuerit, vos contingit periculum.